in executione.

7 Actio quod metus causa ut competat, requiritur, quod restituere debens sit in contumacia, ex eo quod iussus à iudice rem restituere, eam non restituit.

8 Actio quod metus causa ex prima parte, & secunda edicti quomodo competat.

9 Libellus in actione quod metus causa.

S. QUARTUS.

DE ACTIONE, QUAE IN QUADRUPLO, datur, & primo de actione quod metus causa.

Justinianus in §. Quadrupli, Instit. de Action. posuit exempla actionum, quae in quadruplum dantur, nempe actionis furti manifesti, de qua supra egimus; (a) item actionis quod metus causa, & actionis de calumniatoribus, & actionis, quae datur adversus executores litium extorquentes aliquid ultra sportulas debitas. Et de hac ultima actione tetigimus in §. praecedenti.

1. In praesenti tamen agendum erit de actione quod metus causa, quae personalis est in rem scripta à Praetore, competitque ei, qui per metum cadentem in constantem virum compulsus est ad alienandum, vel dandum aliquid, ad hoc ut sibi res restituatur: 2. & data contumacia, intra annum in quadruplum condemnatur, & post annum in simplum. (b) 3. Ex quibus constat, hanc actionem in quadruplum dari adversus eum, qui iudicis iussu rem ipsam auctori non restituit, eamque pecuniam restituentem evitare. (c)

4. Et ad hoc ut ista actio competat, requiruntur sequentia: 5. primò, quod actus gestus fuerit per metum cadentem in constantem virum vel mulierem, referendo singula singulis: (d) & quis dicatur iustus metus, declarant Jaso, (e) & D. Anton. de Padilla: (f) 6. Et an metus reverentialis patris, vel mariti dicatur iustus metus, & annullat actum, tradit Glossa, (g) quae resolvit, talem metum reverentialem

sufficientem esse ad annullandum actum, sed contraria sententia vera, & communis est, secundum Panormitanum, (h) Anton. Gomez, (i) & Covarruviam, (j) & plures alios, quos refert, & sequitur Joann. Gutierrez: (k) qui omnes praedictam glossam intelligunt procedere, quando minas praecesserint, & qui illas fecit, solitus esset ponere minas in executione.

7. Secundo requiritur, quod restituere debens fuerit in contumacia, ut puta, quia iussus à iudice rem restituere illam non restituit: (l) 8. nam ex 1. part. Edicti Praetoris quod metus causa datur remedium ad rescindendum actum metu gestum, & ad restituendam rem metu alienatam: (m) & ita ador prius ex illo remedio petere debet, actum metu gestum rescindi, & rem sibi restitui; & si intra tempus à iudice datum res non fuerit auctori restituta, tunc ex secunda parte Edicti Praetoris, scilicet, quod metus causa, datur intra annum actio in quadruplum, & post annum in simplum, (n) & utraque actio in libello intentari poterit modo sequenti.